
ABSTRAKT

„Černé Kladno“ - název nerozlučně spjatý s největším středočeským městem jasně vystihuje 

dřívější průmyslovou tvář Kladna. Kromě hutnictví zde měla mnoholetou tradici právě těžba 

černého uhlí a její postupné ukončování, které vyvrcholilo předčasně v roce 2002 uzavřením 

posledního kladenského Dolu Schoeller/Nejedlý/Kladno, mělo dopad na velké množství lidí, 

kteří v tomto oboru pracovali. Uzavření dolu navíc nesouviselo pouze s útlumem hornické 

činnosti po roce 1991, ale také s výbuchem metanu, ke kterému na dole došlo koncem roku 

2001, a zemřeli při něm čtyři lidé. Tato diplomová práce se pomocí metody kvalitativního 

výzkumu ve formě orálně historických rozhovorů věnuje ukončení těžby na Dole 

Schoeller/Nejedlý/Kladno, tak jak ji vnímali horníci a další zaměstnanci dolu, jejich 

vyrovnání se se ztrátou zaměstnání trvajícího často řadu let a jejich hledání nového uplatnění. 

Jako hlavní zdroje informací k faktické části jsou použity obsáhlé publikace Josefa 

Suldovského Kronika hornictví zemí Koruny české a kolektivní dílo Dobývání uhlí 

na Kladensku: historie kladensko-slánsko-rakovnické pánve. Pro bližší informace týkající se 

hornictví přímo na Kladensku pak řada regionálních publikací a tisku. Práce je rozdělena 

na pět částí. V úvodu jsou stručně shrnuty důvody, které vedly k napsání práce, druhá se 

věnuje pramenům a metodologii. V třetí části je stručně nastíněna historie města Kladna 

a hornictví na Kladensku a čtvrtá kapitola je zaměřena přímo na Důl Schoeller. V závěru se 

věnuji shrnutí práce a porovnání mých původních hypotéz se skutečností.


